АДМИНИСТРАЦИЯ МАСЛЯНИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06.06.2019                                                                              № 328 -па

О проведении районной экологической

профильной смены «Изучение флоры и фауны

в окрестностях села  Пайвино»

    На основании Положения о проведении районной экологической

профильной смены,  плана работы управления образования администрации

района, в целях  развития экологической культуры школьников, изучения

экологических проблем родного края,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.   Провести с  24  по  26  июня 2019 года районную экологическую смену

«Изучение флоры и фауны  в окрестностях села  Пайвино»  на базе МКОУ

Пайвинской основной общеобразовательной школы.

     2. Утвердить:

     2.1.Положение о районной экологической смене «Изучение флоры и

фауны  в окрестностях села  Пайвино»  (согласно приложению №1).

     2.2. Состав организационного комитета по подготовке районной

экологической смены «Изучение  флоры и фауны  в окрестностях села

Пайвино» (согласно приложению №2).

     3.   Назначить:

     3.1. Руководителем районной экологической смены Лугинину И.Н.,

ведущего специалиста управления образования администрации

Маслянинского района Новосибирской области, возложив на неё

ответственность за жизнь и здоровье детей.

     3.2.Ответственным за создание условий для проведения   экологической

смены   Малышеву Н.В.,  директора МКОУ Пайвинской основной

общеобразовательной школы.

     4. Руководителю МКОУ Пайвинской  основной общеобразовательной

школы (Малышевой Н.В.) обеспечить материально-техническое и

финансовое обеспечение мероприятия.

     5. Контроль  за  исполнением  постановления   возложить   на начальника

управления  образования администрации Маслянинского района

Новосибирской области  Т.М. Кудрявцеву.

Глава Маслянинского района

Новосибирской области                                                            В.В. Ярманов

Н.А. Валюх 23541

Т.М. Кудрявцева 22-408

Приложение №1

УТВЕРЖДЁНО

                                                                             Постановлением администрации

                                                                                              Маслянинского района

                                                                                           Новосибирской области

                                                                                          от 06.06.2019  № 328-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной  экологической смене

«Изучение флоры и фауны  в окрестностях села  Пайвино»

Цель:

Формирование у обучающихся инициативы, активного, добросовестного

отношения к научному исследованию гидрологических особенностей, флоры

и фауны реки Бердь и прибрежных территорий в ходе практической

деятельности.

Задачи:

- Освоить  методики полевых гидрологических исследований, обработки и

интерпретации  полученных материалов.

- Самостоятельно провести гидрологические измерения.

- Выявить видовой состав водных и прибрежных растений и животных реки

Бердь.

- Выявить степень антропогенного воздействия и экологическими проблемы

водного объекта (нарушение и загрязнение берегов, эвтрофикация т.д.).

Время и место проведения:

 С 24 по 26 июня 2019 года в с. Пайвино Маслянинского района.

Руководство проведением профильной смены:

Руководство и проведение экосмены осуществляет управление образования

администрации Маслянинского  района Новосибирской области.

Участники экосмены:

Приглашаются команды школ района, состоящие из 2 учащихся и 1

руководителя. Представители команд должны иметь именную заявку по

форме, прилагаемой к настоящему Положению,  выписку из приказа о

командировании команды с поимённым списком участников. Руководители

должны иметь выписку из приказа об ответственности за учащихся.

Финансирование:

Расходы, связанные с проведением районной экологической смены,

обеспечиваются за счёт средств бюджета   Маслянинского района.

Условия приёма:

Прибывшие команды должны иметь с собой форму для работы в полевых

условиях, спортивную удобную обувь, тёплые вещи (на случай непогоды),

головные уборы, купальные принадлежности, туалетные принадлежности,

спец оборудование (гербарные сетки, газеты для закладки гербария, пинцеты,

энтомологические иглы, пакетницы, сачки для ловли насекомых, морилки),

аптечку (перевязочный материал, жгут, антисептики, жаропонижающие,

обезболивающие) канцелярские принадлежности, спальный мешок или мат.

Порядок и сроки подачи заявок:

Заявку на участие необходимо подать до 10 июня по форме согласно

приложению 1 к настоящему положению на электронный адрес

Lugininairina28@yandex.ru

Выписка из приказа, а также именная заявка по форме согласно приложению

2 к настоящему положению  предоставляется в день приезда.

Все дети, участвующие в экологической смене, должны иметь полис

обязательного медицинского страхования «Клещевой энцефалит».

Награждение:

Каждый участник экологической смены получает сертификат участника и

сувенир.

Программа  районной экологической смены   «Изучение флоры и фауны

в окрестностях села  Пайвино»

24 июня (первый день)   12.00 – заезд, открытие экосмены

12.00 – 13.00 – размещение

13.00 – 13.30 – обед

14.00 - 15.00 – открытие экосмены, экологический квест.

15.30 – 16.00 – распределение на группы, обсуждение плана полевых работ.

16.15 – 16.30 – полдник

17.00 – 18.00 - экскурсия в храм во имя Святой Матроны Московской.

19.00 – 19.30 – ужин

19.30 – 20.00 – ознакомление с теоретическими материалами

20.00 -  21.30 – дискотека

21.30 – 22.00 – «Огонёк»

22.00 – 23.00 – свободное время

23.00 – отбой.

mailto:Lugininairina28@yandex.ru

25 июня (второй день)  – полевые исследования

8.00 - 8.30 – подъём, утренние процедуры, зарядка

9.00 – 9.30 – завтрак

10.00 – 13.00 полевые исследования  р. Бердь

13.00 – 14.00 – обед

14.30 – 16.00 камеральная обработка, полученных материалов

16.15 – 16.30  - полдник

16.30 – 19.00  - работа над проектами

19.00 – 19.30 – ужин

20.00 – 21.30 – дискотека

22.00 – 22.30 – «Огонёк»

23.00 – отбой.

26 июня (третий день) – подведение итогов

8.00 -8.30 – подъём, утренние процедуры, зарядка

9.00 – 9.30 – завтрак

9.30 – 11.00 – защита проектов, награждение

11.00 – 11.30 – подготовка к отъезду

12.00 – отъезд.

Приложение №2

УТВЕРЖДЁНО

                                                                             Постановлением администрации

                                                                                              Маслянинского района

                                                                                           Новосибирской области

                                                                                          от 06.06.2019  № 328-па

Состав организационного комитета по подготовке и проведению

 районной экологической смены

1. Лугинина

Ирина Николаевна

- председатель организационного

комитета, ведущий специалист

управления  образования

администрации Маслянинского

района;

2.

3.

Струкова

Альбина Владимировна

Вайдурова

Светлана Владимировна

     - главный специалист по природным

ресурсам и  охране   окружающей

среды администрации Маслянинского

района;

- учитель биологии

МКОУ Пайвинской ООШ (по

согласованию);

Приложение 1

                                                                    к  Положению о проведении

 районной  экологической смены

Предварительная  заявка на участие в районной экологической смене

Общеобразовательная

организация

ФИО

сопровождающего

Список участников Дата рождения

Директор школы

10.06.2019г.

Приложение 2

                                                                    к  Положению о проведении

 районной  экологической смены

Именная  заявка

№ ФИО Дата

рождения

Паспортные

данные или

данные

свидетельства

о рождении

Прививка

клещевой

энцефали

т

№ страхового

полиса от

клещ.энц.

Осмотр

на педикулёз

Заключение о

здоровье

Допуск врача

                     Дата                                                                                                Директор школы